
C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/11/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 74
Data 28/11/2019

Oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021
(ART.175, COMMA 2, DEL D.L.GS.N.267/2000).

 L'anno duemiladiciannove (2019), il giorno ventotto (28)
del mese di novembre alle ore 18,30 nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto, alla prima
convocazione in sessione ORDINARIA che è stata partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti
all'appello nominale: 

ALESSANDRI  ALBERTO  Sindaco  - Presente

PALAZZETTI SIMONA Presente RICCI NICOLA Presente
MARINI BENILDE Presente TOCCACELI STEFANO Presente
PANICHI DOMENICO Presente VITI PAOLO Presente
POLIDORI STEFANO Presente SABATINI PATRIZIA Presente
CASAVECCHIA IVAN Presente FORMICA ALESSANDRO Presente
BURANI LUCA Presente BLASI LORETTA Assente

Presenti: 12

Il Sindaco Presidente, risultato legale il numero degli
intervenuti, nomina scrutatori i Signori: 
Formica  Alessandro,  Ricci  Nicola,  Casavecchia  Ivan

Partecipa il Segretario RANOCCHI  SABRINA

La seduta è PUBBLICA.



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/11/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

In continuazione di seduta - punto n.6 dell'o.d.g.

Il Presidente pone in discussione l'argomento del presente
punto all'o.d.g., che di seguito si riporta, dà la parola
all'Assessore DOMENICO PANICHI che illustra all'Assemblea
sottoponendo all'esame del Consiglio il documento istruttorio
predisposto  dal RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO.

SERVIZIO ECONOMICO

Oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021
(ART.175, COMMA 2, DEL D.L.GS.N.267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LANI CLAUDIO

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data
25/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
l’aggiornamento DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE -
PERIODO 2019/2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL d.LGS. N. 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data
25/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2019/2021  redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
d.Lgs. n. 118/2011;

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio
previsione finanziario 2019/2021, Annualità 2019 derivanti:

dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate,
che ha evidenziato maggiori e minori entrate;
dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in
relazione all’andamento della gestione e all’attuazione
degli obiettivi indicati nel DUP;
da sopravvenute esigenze di spesa relative alle richieste
pervenute dai responsabili dei servizi e da contribuzioni
specificatamente ricevute per iniziative e lavori;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000, come modificato
dal d.lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/11/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte
spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30
novembre di ciascun anno; 

VISTI i prospetti riportati in allegato sotto la lettere a)
contenenti l’elenco delle variazioni  di competenza da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 –
Esercizio 2019;

RILEVATO INOLTRE come, dalla gestione di competenza
relativamente alla parte corrente, emerga una sostanziale
situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente
riassunta nel prospetto allegato sotto la lettera b);

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emergono situazioni di
squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario
l’adeguamento del FCDE;

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti
con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma
707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), e che
tale documento non è più obbligatorio in sede di variazione ai
sensi della Legge Finanziaria 2018;

Acquisito il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai
sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso
ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n.
267/2000 (ALL.C);

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal
d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall’art. 1, c.
1, L. 07.12.2012 n. 213 (All. D ed E);



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/11/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

PROPONE

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario
2019/2021, DUP e piano triennale OOPP le variazioni di
competenza ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.lgs.
n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato  a).

2) di dare atto del permanere:
a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in
particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.lgs.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega
sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle
regole sul pareggio di bilancio.

3) di dare atto altresì che si provvederà alle conseguenti
variazioni di Cassa e di PEG con apposite delibere della
Giunta Comunale ai sensi dell’art.175, comma 5 bis del TUEL.

4) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere
comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.lgs. n. 267/2000.

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito
istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la contestuale proposta formulata dal RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ECONOMICO;

DATO ATTO CHE risulta attivata la ripresa con la telecamera;

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI che si riportano in modo integrale
come da registrazione audio agli atti:

-SINDACO:
"Passiamo al punto n. 6: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). Passo la
parola all’Assessore al bilancio Panichi Domenico, grazie."

-DOMENICO PANICHI – ASSESSORE:

"Portiamo in approvazione questa ulteriore variazione di bilancio. Come già sappiamo, il



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/11/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

bilancio di previsione è stato approvato con delibera n. 19 del 25 marzo 2019, e tutte le
variazioni che differiscono da quello che era il documento di programmazione, vanno portati
all'approvazione proprio del Consiglio Comunale. Le variazioni che andiamo a votare oggi
riguardano in maniera particolare una variazione di 470.000 euro riguardante un’entrata e
un’uscita, quindi una partita che si compensa, per la costruzione del campetto di Acquaviva.
Era già stato oggetto di una precedente variazione di bilancio però, per la necessità di dover
duplicare alcuni provvedimenti di carattere burocratico, è stata dovuta riportare in
approvazione oggi, perché significa dover contabilizzare proprio l'entrata che ci deriva
dall’Ente che ci eroga il contributo e lo dobbiamo poi contabilizzare in uscita. Tutte le altre
sono delle piccole variazioni all'interno dei capitoli di bilancio, quindi sono delle
compensazioni all'interno dei capitoli di bilancio stessi. Una invece che è abbastanza
importante è una variazione di 15.000 euro, che riguarda un contributo della Camera di
Commercio per manifestazioni natalizie, e quindi abbiamo la variazione in entrata ed uscita.
Grazie."

-SINDACO:
"Interventi? Dichiarazione di voto?"

-PAOLO VITI – CONSIGLIERE IL FUTURO IN COMUNE:

"Noi voteremo contrario, in linea con quanto fatto sul bilancio. Ho visto effettivamente che la
totalità sia delle entrate che le uscite sono relative ai 470.000 euro enunciati adesso
dall’Assessore, però ecco su quelle che sono le parti economiche, comunque la parte della
minoranza esprime voto contrario."

-SINDACO:
"Altri interventi? Non ci sono altri interventi. Quindi mettiamo a votazione il punto n. 6. "

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall’art. 1, c.
1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi dal Responsabile del
Servizio ECONOMICO (All. D ed E), allegati alla presente
deliberazione;

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

CON VOTI FAVOREVOLI  9 (NOVE)- CONTRARI 3 (TRE) ( VITI PAOLO-
SABATINI PATRIZIA- FORMICA ALESSANDRO), ASTENUTI (0) espressi
per alzata di mano;



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/11/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

D E L I B E R A

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario
2019/2021, DUP e piano triennale OOPP le variazioni di
competenza ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.lgs. n.
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato  a).

2)di dare atto del permanere:
a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in
particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.lgs.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega
sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle
regole sul pareggio di bilancio.

3)di dare atto altresì che si provvederà alle conseguenti
variazioni di Cassa e di PEG con apposite delibere della Giunta
Comunale ai sensi dell’art.175, comma 5 bis del TUEL.

4)di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere
comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.lgs. n. 267/2000.

5)di pubblicare la presente deliberazione sul sito
istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

INOLTRE, data l'urgenza che riveste il presente atto, con
separata votazione espressa per alzata di mano con il seguente
risultato:

CON VOTI FAVOREVOLI  9 (NOVE)- CONTRARI 3 (TRE) ( VITI PAOLO-
SABATINI PATRIZIA- FORMICA ALESSANDRO), ASTENUTI (0) espressi
per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.
267. 



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/11/2019 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

Del che è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

f.to ALESSANDRI  ALBERTO f.to RANOCCHI  SABRINA
____________________________________________________________
















	testo_finale_60325
	a
	b
	c parere Revisore

